

2020年1-10月神木市经济运行情况

一、工业经济整体平稳

1-10月，全市规上工业总产值1574.03亿元（含反馈），同比下降5.8%，较1-9月（-5.1%）回落0.7个百分点，其中神木市本级297户规上工业企业实现工业总产值1511.30亿元，同比下降6.3%，较1-9月（-5.7%）回落0.6个百分点。规上工业销售产值1493.63亿元，同比下降3.4%，较1-9月（-5.4%）提升2.0个百分点，产销率为98.8%。规上工业增加值同比增长7.0%，较1-9月（8.9%）回落1.9个百分点。

11种主要工业产品累计产量“八增三降”：生产原煤23622.35万吨，同比增长9.1%；精甲醇63.32万吨，同比增长16.2%；金属镁6.27万吨，同比增长20.9%；铁合金21.62万吨，同比增长28.0%；电石161.79万吨，同比增长17.5%；水泥224.15万吨，同比增长10.3%；初级形态塑料155.72万吨，同比增长1.1%；发电量338.11亿度，同比增长2.2%；洗煤2170.83万吨，同比下降1.4%；焦炭2046.06万吨，同比下降3.6%；平板玻璃553.86万重量箱，同比下降35.1%。

二、固定资产投资增速较快

1-10月，全市固定资产投资同比增长9.0%，较1-9月（7.7%）上升1.3个百分点。其中，工业投资338.47亿元，同比增长18.2%，较1-9月（17.6%）提升0.6个百分点；工业技改投资40.77亿

元，同比下降 22.2%，较 1-9 月（-24.0%）提升 1.8 个百分点；民间投资 144.37 亿元，同比下降 1.0%，较 1-9 月（7.5%）回落 8.5 个百分点。按产业分，第一产业同比增长 11.1%，较 1-9 月（27.1%）回落 16.0 个百分点；第二产业同比增长 18.2%，较 1-9 月（17.7%）上升 0.5 个百分点；第三产业同比下降 18.0%，较 1-9 月（-21.3%）上升 3.3 个百分点。

三、商贸业持续回暖

1-10 月，全市限额以上批发业商品销售额同比增长 0.7%，较 1-9 月（-2.5%）回升 3.2 个百分点；限额以上零售业商品销售额同比增长 8.5%，较 1-9 月（7.5%）提升 1.0 个百分点；限额以上住宿业营业额同比增长 2.0%，较 1-9 月（-2.4%）回升 4.4 个百分点；限额以上餐饮业营业额同比下降 8.0%，较 1-9 月（-9.8%）回升 1.8 个百分点。

四、财税收入低位回升

1-10 月，全市财政总收入 254.42 亿元，同比下降 9.1%，较 1-9 月（-9.9%）回升 0.8 个百分点；地方财政收入 68.82 亿元，同比下降 12.9%，较 1-9 月（-15.2%）回升 2.3 百分点，其中税收收入 58.99 亿元，同比下降 15.1%，较 1-9 月（-17.8%）回升 2.7 个百分点，非税收收入 9.83 亿元，同比增长 2.8%，较 1-9 月（4.2%）回落 1.4 个百分点。地方财政支出 85.62 亿元，同比下降 15.3%，较 1-9 月（1.1%）回落 16.4 个百分点。

五、金融行业基本稳定

10月末，全市金融机构各项存款余额1318.26亿元，同比增长14.7%，较年初增加151.32亿元，其中住户存款750.69亿元，较年初增加60.31亿元；金融机构各项贷款余额555.06亿元，同比增长16.6%，较年初增加56.82亿元，其中住户贷款65.89亿元，较年初增加4.23亿元，企事业单位贷款489.18亿元，较年初增加57.59亿元。

六、企业利润持续向好

1-9月，297户规上工业企业实现营业收入1190.65亿元，同比下降2.3%，较1-8月（-1.9%）回落0.4个百分点；实现税金总额146.65亿元，同比下降2.9%，较1-8月（-2.7%）回落0.2个百分点；实现利润总额318.88亿元，同比下降2.9%，较1-8月（-3.8%）提升0.9个百分点。

1-9月，46户规上服务业企业实现营业收入87.19亿元，同比下降0.9%，较1-8月（0.6%）回落1.5个百分点；实现利润总额24.39亿元，同比增长0.9%，较1-8月（-3.5%）提升4.4个百分点。

七、居民消费价格环比下降

1-10月，全市居民消费价格总指数104.9，同比上涨4.9%，10月当月同比上涨3.0%，环比下降0.1%。八大类消费品价格指数中，食品烟酒类、居住类、生活用品及服务类、交通和通信类、教育文化和娱乐类、医疗保健类、其他用品和服务类价格指数分别同比上涨13.7%、0.2%、1.2%、1.6%、1.8%、1.0%、1.9%，衣

着类价格指数与去年同期持平。商品零售价格总指数 104.2，同比上涨 4.2%。